
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 037/2015 – 06 de Março de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA:       AUXÍLIO TRANSPORTE 

NOME DO BENEFICIADO MATRÍCULA SIAPE VALOR RECEBIDO TRAJETO PERCORRIDO DIAS DA SEMANA DECISÃO NÚMERO DO PROCESSO 

CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS 2164042 R$ 836,35 
FEIRA DE SANTANA/SANTO ANTONIO 

DE JESUS 
5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.003846/2015-21 

XAVIER GILLES VATIN 1554001 R$ 724,69 SALVADOR/CACHOEIRA 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.002431/2015-31 

RAQUEL RENNO NUNES 1822528 R$ 114,22 SÃO FELIX/SANTO AMARO 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.001634/2015-18 

MARCIA REGINA DA SILVA 1572224 R$ 1.145,26 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.001821/2015-93 

POLIANA DA SILVA LIMA 2147816 R$ 243,26 IPIAU/SANTO ANTONIO DE JESUS 1 DIA DA SEMANA DEFERIDO 23007.000963/2015-33 
 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Número do Processo Decisão 

PATRICIA FIGUEIREDO MARQUES CCS 23007.003231/2015-03 INDEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: HORA EXTRA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

REINALDO SANTANA PINHEIRO CFP 
27/01/2015 a 30/01/2015; 03/02/2015 a 06/02/2015; 10/02/2015 a 13/02/2015; 17/02/2015 a 

20/02/2015; 24/02/2015 a 27/02/2015 
23007.002308/2015-10 DEFERIDO 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 029/2015 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 

OCORRÊNCIA:  AUXÍLIO TRANSPORTE 
Onde se lê: TIAGO OLIEVIRA MOTTA 
Leia-se: TIAGO OLIVEIRA MOTTA 

NOME DO BENEFICIADO Lotação Vigência  Número do processo Decisão  Destino  Evento  

TIAGO OLIVEIRA MOTTA CETENS 02/03/2015 a 02/03/2018 23007.022129/2014-18 DEFERIDO SALVADOR – BA  DOUTORADO 
 

PORTARIA Nº 161, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Interromper, a partir do dia 25 de fevereiro do ano em curso, 
as férias do professor PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF, Ma-
trícula SIAPE Nº 0287990, programadas para usufruir no perí-
odo de 09/02 a 21/03/2015, reprogramando para iniciar a 

partir do dia 09/03/2015, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 228 - Designar ROBSON COSTA PEREIRA, Engenheiro - 
Área, Matrícula SIAPE Nº 2031516, para exercer em substitui-
ção, no período de 20/02/2015 A 06/03/2015 a função de 
chefe do NUC. DE FISCALIZACAO E PROJETOS COMPLEMENTA-
RES DE ENGENHARIA, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular da função, JURANDIR DE JESUS 
ALMEIDA (Processo Nº 23007.003423/2015-10). 
 
Nº 230 - Designar DANIELA ABREU MATOS, Professor do ma-
gistério superior, Matrícula SIAPE Nº 2075295, para exercer 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 037/2015 – 06 de Março de 2015 
 

2/2 

em substituição, nos períodos de 01/12 A 08/12/2014 e 05/01 
A 09/01/2015 a função de coordenador COLEGIADO DO CUR-
SO TECNOLOGIA EM GESTAO PUBLICA, código FUC-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular da função, ED-
GILSON TAVARES DE ARAUJO (Processo Nº 
23007.002938620/2015-94). 
 

Wagner Tavares Da Silva 
 

PORTARIA Nº 231, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Designar JOSE TORQUATO SAMPAIO TAVARES, Analista de 
Tecnologia da Informática, Matrícula SIAPE Nº 1936163, para 
exercer em substituição, no período de 05/01/2015 a 
15/01/2015 e 21/01/2015 a 30/01/2015, a função de chefe do 
NÚCLEO DESENVOLVIMENTO MANUTENÇÃO SISTEMAS, códi-
go FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular 
da função, TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES (Proces-
so Nº 23007.003421/2015/12). 
  

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 239 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora FLAVIA SABINA DA SILVA SOUZA, Matrícula 

SIAPE Nº 1573629, ocupante do cargo de Administrador, Clas-
se E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 14 de 
dezembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 240 - Designar MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1755349, 
para exercer em substituição, nos períodos de 20/12/2014 A 
30/12/2014 e 04/02/2015 a 17/02/2015 a função de chefe do 
NUC GESTÃO DE REGISTRO ATIV ACADEMICA, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de prorrogação de licença 
maternidade da titular da função, ADRIELLE CONSUELO SAM-
PAIO DE BRITO (Processo Nº 23007.003913/2015-16). 
 
Nº 241 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ANDERSON MORI MATIOLI, Matrícula SIAPE 
Nº 1885075, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - 
Área, Classe D, Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a partir 
de 09 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 242 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor BRENO DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula 
SIAPE Nº 1984709, ocupante do cargo de Técnico em Química, 
Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 14 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 243 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ANTONIO BENEDITO PEREIRA FILHO, Matrícula 
SIAPE Nº 1871180, ocupante do cargo de Técnico em Química, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 06 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Nº 245 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor GILDÁSIO GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1652050, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanis-
ta, Classe E, Padrão 304, para Classe E, Padrão 305, a partir de 
25 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 248 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor CARLOS ANDRE OLIVEIRA DANIEL, Matrícula 
SIAPE Nº 1647576, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanis-
ta, Classe E, Padrão 404, para Classe E, Padrão 405, a partir de 
14 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 255, DE 03 DE MARÇO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão da PROPAAE - Campus CE-
CULT/COPAF/PROPAAE (cód. 560) a servidora MÔNICA DE 
ALENCAR SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 1873755, ocupante 
do cargo de Assistente Social, ora lotada na Pró-Reitoria de 
Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis (cód. 167), regido 
pela Lei 8.112/90, de acordo ao Processo Nº 
23007.004248/2015-70. 
 

Wagner Tavares da Silva 


